
  Neoficialus vertimas 
 

Bendras Pareiškimas dėl Rusijos Federacijos okupuotose  

Ukrainos teritorijose organizuotų fiktyvių referendumų 

 

Mes, atitinkamų parlamentų Užsienio reikalų komitetų pirmininkai, 

reaguodami į Rusijos režimo vykdomus fiktyvius referendumus keturiuose laikinai 

okupuotuose Ukrainos regionuose ir į besitęsiantį – neišprovokuotą ir 

nepateisinamą – Rusijos agresijos karą prieš Ukrainą: 

  

pakartojame, kad neteisėta Rusijos invazija į Ukrainą yra šiurkštus Ukrainos 

suvereniteto ir teritorinio vientisumo pažeidimas ir akivaizdus Rusijos 

įsipareigojimų pagal Jungtinių Tautų Chartijos 2 straipsnį ir tarptautinę teisę, taip 

pat įsipareigojimų, kuriuos Rusija prisiėmė pasirašydama Budapešto 

memorandumą ir įsipareigodama užtikrinti Ukrainos suverenitetą ir teritorinį 

vientisumą, pažeidimas; 

 

pabrėžiame, kad Rusijos okupacinio režimo keturiuose Ukrainos regionuose 

organizuojami ir primesti fiktyvūs referendumai akivaizdžiai pažeidžia tarptautinę 

teisę, įskaitant Jungtinių Tautų Chartiją, ir gali būti laikomi tik klaidingu pretekstu 

mėginti aneksuoti dalį Ukrainos ir pateisinti neteisėtą karą. Tai yra procesas, 

atspindintis Rusijos taikytą požiūrį Kryme 2014 metais, apimantis karinį buvimą, 

smurtą, priverstines deportacijas, dezinformaciją, bauginimą, Rusijos pasų 

platinimą Ukrainos piliečiams ir suklastotus bei neteisėtus rezultatus; 

 

pabrėžiame, kad šie referendumai ir bet kokie suklastoti rezultatai, kuriuos 

Rusija paskelbs, neatspindi Ukrainos žmonių išreikštos valios ir yra sunkus Ukrainos 

teritorinio vientisumo ir nepriklausomybės pažeidimas, ir jokia šalis negali pripažinti  

Ukrainos teritorijos aneksijos; 

 

pakartojame, kad griežtai smerkiame tebesitęsiančią Rusijos agresiją prieš 

Ukrainą, fiktyvius Rusijos referendumus ir visus pareigūnus bei bendradarbius, 

dalyvaujančius organizuojant šiuos referendumus laikinai okupuotose Ukrainos 

teritorijose, ir reikalaujame, kad Rusija nedelsiant atitrauktų savo pajėgas nuo 

Ukrainos tarptautiniu mastu pripažintų sienų ir gerbtų Ukrainos teritorinį 

vientisumą ir suverenitetą; 

 

raginame mūsų partnerius ir sąjungininkus visame pasaulyje ir visas šalis, 

kurios laikosi pagrindinių JT Chartijos principų, atmesti ir pasmerkti referendumus, 

organizuojamus laikinai okupuotuose Ukrainos regionuose, ir nepripažinti jokių 

rezultatų, kuriuos Rusija gali paskelbti, taip pat nepripažinti Rusijos Federacijos 

pasų, išduotų okupuotuose Ukrainos regionuose; 

 

raginame tarptautinę bendruomenę siekti atsakomybės asmenų, kurie 

aktyviai dalyvavo organizuojant ir rengiant neteisėtus referendumus arba dalyvavo 

kitoje susijusioje veikloje; 

 

kviečiame euroatlantinę bendruomenę ir jos partnerius skubiai sugriežtinti 

sankcijas Rusijai, kad būtų susilpnintas Rusijos ginkluotųjų pajėgų gebėjimas 

kariauti; didinti karinę, finansinę, humanitarinę ir diplomatinę paramą Ukrainai, 

vieningai remti iniciatyvas, kuriomis smerkiami Rusijos kariniai veiksmai Ukrainoje, 

bei raginame patraukti kaltininkus baudžiamojon atsakomybėn, toliau izoliuoti 

Rusiją nuo tarptautinių ir regioninių organizacijų, taip pat priimti lygiaverčius 

sprendimus dėl Baltarusijos ir taikyti lygiavertes sankcijas jai, kaip Rusijos karinės 

agresijos rėmėjai; 

 

vieningai palaikome Ukrainą ir Ukrainos žmones ir išreikšti savo tvirtą 

pasiryžimą toliau juos remti ir suteikti jiems saugumo pagalbą, kuri padėtų jiems 

gintis ir ginti savo šalį, drąsiai priešinantis Rusijos invazijai; 

 

reiškiame pagarbą visoms Rusijos agresijos Ukrainoje aukoms – 

tūkstančiams  žuvusių civilių gyventojų ir Ukrainos gynėjų; 



 

reiškiame solidarumą su Ukraina ir Ukrainos žmonėmis. 

 

 


